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1 ÚVOD

Na úvod bych chtěl říct, proč jsem si vybral zrovna tuhle práci, která se týká

jezdeckého sportu, konkrétně jezdecké všestrannosti. Hodně lidí se divilo, co s tím mám

společného, a že mě to nebaví, tak proč jsem si to vybral.

Je pravda, že já osobně se tomuto sportu nevěnuji, ale to přeci neznamená, že

k němu nemůžu mít vztah. Můj vztah k jezdecké všestrannosti pramení z mých rodičů.

Moje matka vždy tíhla ke zvířatům a kolem jejích dvaceti let se věnovala jezdectví a koním

obecně. Bohužel po změně vedení na závodišti v Karlových Varech a finančně náročným

nákladům na tento koníček, se mu přestala věnovat. Je třeba říci, že ji to stále ke koním

přitahuje.

Můj otec, který s námi nežije, se věnuje jezdecké všestrannosti od svých osmnácti

let do dnes. Vlastní stavení, kde chová koně a sám si je na závody připravuje. Čili, vždy

když přijedu k otci na prázdniny, stanu se součástí onoho života. Snažím se mu v rámci

svých možností pomáhat a často s ním absolvuji některé závody, jako jeho pomocník,

který se stará o koně, aby to nemusel dělat jezdec a mohl se plně soustředit na závodění.

Proto když nastala doba výběru bakalářské práce a u pana Zemana byla možnost

biografie výrazné sportovní osobnosti, napadl mě Ivo Kočík, který se tomuto sportu

věnoval a byl v něm úspěšný. Navíc, je tento sport poměrně málo známý a tak jsme to

pojali i jako seznámení s tímto sportem, který by si zasloužil být více populárním.

Tím pádem ve své práci chci charakterizovat jezdeckou všestrannost, popsat život

Ivo Kočíka, rozeslat dotazník, abych zjistil povědomí právě tohoto sportu a jezdectví u nás

celkově.

Doufám, že vytvořím kvalitní práci, která přiblíží tento sport a Ivo Kočíka lidem,

kteří si jí přečtou.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 CÍL PRÁCE:

 Mým cílem je získat co nejvíce informací o panu Kočíkovi, které nejsou lidem

běžně známé a seznámit je s nimi, zároveň přiblížit a seznámit lidi s tímto sportem.

2.2 ÚKOLY PRÁCE:

 Charakterizovat jezdeckou všestrannost

 Získání informací o Ivu Kočíkovi

 Závodní kariéra Ivo Kočíka

 Trenérská činnost Ivo Kočíka

 Plány Ivo Kočíka

 Vytvoření fotodokumentace

 Vytvořit dotazník o povědomí tohoto sportu a Ivo Kočíka

 Porovnání military a dostihů v ČR

 Aktuální situace českého military

 Postavení military v rámci českého jezdeckého sportu
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3 METODIKA PRÁCE

V prvé řadě jsem začal shánět informace o jezdecké všestrannosti. Sice jsem

obeznámen s pravidly a průběhem z vlastních zkušeností, ale pro jistotu a upřesnění.

Žádná kniha přímo o jezdecké všestrannosti není, čili mi nezbývalo, než hledat v jiných

publikacích zaměřené na koně. Ovšem nejlepším zdrojem pro charakteristiku tohoto

sportu byl internet.

Po té jsem si musel dojednat schůzku s Ivo Kočíkem, což nebylo jednoduché,

protože je velmi vytížený. Ale Ivo udělal vše pro to, aby si našel místo ve svém denním

programu a sešel se se mnou. Při setkání jsem využil krom pera a papíru i mobilního

telefonu jako nahrávacího zařízení a kdykoliv se mohl k rozhovoru vrátit a v klidu ho

prostudovat. Měl jsem připravené body, o kterých jsem potřeboval, aby se Ivo rozpovídal

a nějaké doplňující otázky k daným tématům. Rozhovor tedy probíhal řízenou formou až

narativní metodou.

V mé práci se vyskytuje i dotazník, který jsem vytvořil na webové stránce, určené

přímo k tomu. A ve kterém jsem zvolil jednoduché otázky, týkající se jezdeckého sportu.

Všechny informace jsem zpracoval do finální podoby a doplnil o vhodnou

fotodokumentaci.
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4 CHARAKTERISTIKA JEZDECKÉ VŠESTRANNOSTI1

Military se skládá ze tří jezdeckých disciplín, které jezdec absolvuje na jednom

koni. Tyto disciplíny jsou: drezura, kros a parkur. „Všestrannost představuje nejúplnější

všestrannou soutěž, která vyžaduje od jezdce velkou zkušenost ve všech odvětvích

jezdectví, přesnou znalost schopností svého koně, a od koně všeobecnou způsobilost,

vyplývající z promyšleného a progresivního výcviku. Terénní zkouška představuje

nejnáročnější všestrannou zkoušku jezdeckého umění a jezdeckých schopností, kde jsou

zhodnoceny správné zásady tréninku a ježdění. Tato zkouška je zaměřena na schopnost

jezdce a koně přizpůsobit se různým a proměnným podmínkám soutěže (počasí, povrch

tratě, překážky apod.), předvést skokovou dovednost, soulad, vzájemnou důvěru a

povšechně dobrou orientaci. Tato zkouška vyžaduje od všech zúčastněných mimořádný

přehled a souhlas s určitou úrovní risku, který je vlastní mimořádné náročnosti a vzrušující

povaze zkoušky. Musí být provedena veškerá opatření k zajištění toho, že na každé úrovni

soutěží patřičný jezdec se správně trénovaným koněm tak, aby nebyl vystaven vyššímu

riziku, než které nezbytně souvisí s podstatou a úrovní soutěže. “2

4.1 VETERINÁRNÍ PROHLÍDKA

Do všestrannosti nezbytně patří i lékařská prohlídka koně, známá jako kondiční

prohlídka. Tato prohlídka se uskutečňuje po příjezdu na závody před první disciplínou

(zpravidla drezurou). Zde sbor rozhodčích a veterinární delegát kontrolují, zda je to kůň,

který je přihlášen do závodu, jeho zdravotní stav, jestli nekulhá, je v dobré kondici a zda

nemá nějaké poranění z přepravy. Další, druhá kondiční prohlídka se uskutečňuje před

závěrečnou disciplínou (zpravidla parkurem). Při této druhé prohlídce se zkoumá opět

zdravotní stav koně po uplynulých dnech soutěžení, převážně po terénní zkoušce, kdy

jezdci často využívají bič a ostruhy (do určité velikosti povolené). Při nadměrném

používání těchto pomůcek často dochází k různým oděrkám, či šrámům na koni. Toto

nepřiměřené „pobízení“ koně je poté hodnoceno jako nepřípustné a dvojice není

připuštěna k závěrečné skokové zkoušce.

1
Dále také military

2
Pravidla všestrannosti. [online]
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4.2 DREZURA

V drezuře se jedná o maximální soulad mezi jezdcem a koněm při prováděných

cvicích. Jde o co nejlepší technické provedení sestavy, kterou mají všichni závodníci stejně

danou. Tyto sestavy jsou složeny z různých prvků jezdectví, jako jsou: zastavení, krok, klus,

cval a různých přechodů mezi těmito prvky. Sestavu, kterou musí jezdec s koněm předvést

při soutěži, zná jezdec již dlouho před závody, tudíž ji může co nejlépe natrénovat. Dvojice

předvádí své umění v obdélníku o velikosti 20x60m, nebo 20x40m záleží na stupni

soutěže. Povrch obdélníku je převážně písčitý, někdy travnatý. Obdélník je ohraničen

bílou barierou. Po obvodu obdélníku jsou rozmístěna písmena abecedy, která slouží

v sestavě jako body, podle kterých se dvojice orientuje. Tato disciplína je brána jako

noblesní, proto jezdci/jezdkyně jsou povinni nosit oblečení k tomu příhodné: „Honební

úbor nebo stejnokroj klubu; bílá košile a vázanka; rukavice; bílé, béžové nebo krémové

jezdecké kalhoty; jezdecké boty; lovecká čepice, ochranná přilba nebo cylindr.“ I kůň je při

této části závodu vhodně upraven. Hříva i ocas mohou být spleteny do copánků. Dvojici

hodnotí rozhodčí kladnými body na stupnici 1-10 na základě zvládnutí jednotlivých prvků.

Tyto body jsou poté převedeny na trestné body, které jsou rozhodujícím faktorem dalších

disciplín.

4.3 KROS

Kros je terénní zkouškou dvojice. Tato disciplína je považována za nejtěžší část

závodu, zároveň je divácky nejvíce přitažlivou a to právě díky své obtížnosti. Dvojice má za

úkol absolvovat ve stanoveném čase trať plnou překážek. Tyto překážky musí překonat ve


[…]


udělal čas a mohlo tak dojít k setkání a k postupu v mé práci. Nejprve přišly na řadu

otázky týkající se základních informací o Ivovi, na které bylo jednoduché odpovědět a

nebylo možné se v nich splést. Z těchto informací jsem vytvořil stručný přehled míst, kde

Ivo Kočík působil.

Třetím úkolem bylo získat informace o závodní kariéře Iva. Ještě před setkáním s

ním jsem hledal všemožné informace na internetu a vše co jsem nalezl, jsem si pečlivě

zapsal, abych při osobní návštěvě byl připraven. Při rozhovoru s Ivem o jeho závodní

kariéře jsme zjistili, že je na internetu o tomto sportu velký zmatek. U některých informací

neseděly letopočty, jiné nebyly ani zmíněné. Proto bylo docela složité se v tom vyznat a

utřídit je do nějakého smysluplného tvrzení.

Čtvrtým úkolem bylo popsat trenérskou činnost, kterou Ivo v průběhu svého

života provozoval. Při rozhovoru o trenérské činnosti bylo pro mě největším překvapením,

že ačkoliv Ivo Kočík vynikal v jezdecké všestrannosti, věnoval se více trénování parkuru. Po

té mi to ale Ivo vysvětlil tak, že v západních Čechách nemá military takové zastoupení,

proto trénuje parkurové jezdce.
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Pátým úkolem jsem si stanovil zjištění Ivových plánů do budoucna. U tohoto

tématu jsem myslel, že bude Ivo mluvit o nějakých neuskutečněných cílech, či úspěších,

kterých by chtěl ještě dosáhnout. Jenže tomu tak nebylo, protože je Ivo se svým životem

spokojený, proto začal mluvit o dokončení jeho jezdeckého areálu a předání jej

nezadlužený svému synovi. Což mi přišlo jako velmi rozumné a nesobecké gesto.

Šestým úkolem bylo doplnit svou kvalifikační práci o příhodnou fotodokumentaci.

Krom obecných témat, která se v práci vyskytují, kde jsem mohl použít fotografie

nalezené na internetu, jsem také potřeboval získat fotografie přímo z osobního archivu

Iva, na kterých se objevuje nejlépe na koni při závodění. Tento úkol se nakonec změnil v

přemítání vzpomínek. Při výběru vhodných fotografií jsme prošli několik Ivových osobních

alb. A jak už to bývá, u každé fotky se Ivo na chvilku pozastavil. Nakonec jsme vybrali

několik fotografií, které jsem použil ve své práci.

Sedmým úkolem bylo vytvořit dotazník o povědomí tohoto sportu a Ivo Kočíka.

Tento úkol mě velmi dlouho strašil, protože jsem nemohl přijít na to, jaké zvolit otázky do

onoho dotazníku. Nakonec jsme se s vedoucím práce dohodli na deseti vhodných

otázkách, které se objevily v dotazníku. Po vyhodnocení dotazníku jsem došel k závěru, že

povědomí o tomto sportu a Ivo Kočíkovi není veliké.

Dalším úkolem, tedy v pořadí již osmým, bylo zamyslet se a porovnat dostihy a

military mezi sebou. Tento úkol jsem pojal tak, že jsem uvedl několik hlavních faktorů, ve

kterých dostihy převyšují jezdeckou všestrannost. Z těchto uvedených důvodů jsem

vyvodil závěr, který poukazuje na větší proslulost a oblibu dostihů.

Devátým úkolem bylo popsat aktuální situaci české jezdecké všestrannosti. V

tomto úkolu jsem vypsal několik současných kvalitních jezdců a jednomu z nich jsem se

věnoval trochu více. Dále jsem zmínil situaci, ve které se military nachází na západě Čech,

protože pocházím z těchto končin.

V desátém úkolu se snažím rozebrat postavení jezdecké všestrannosti v českém

jezdeckém sportu. Toto téma jsem musel konzultovat se svou matkou Lenkou Krejsovou,

která mi díky svým zkušenostem byla schopná sdělit potřebné informace k danému

tématu. Závěrem v této kapitole je, že v České republice nemá jezdecká všestrannost

takové postavení, jako například parkury.
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Se všemi úkoly jsem se popral podle svých možností a získané informace přenesl

do mé bakalářské práce.
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11 ZÁVĚR

Na začátku své práce jsem měl velké obavy, které s přibývajícími stránkami

opadaly. Při ohlédnutí za svou prací jsem velmi rád, že jsem si zvolil právě toto téma a

jako osobnost právě Ivo Kočíka.

Myslím, že neznalost tohoto jména pramení z celkové neznalosti jezdecké

všestrannosti a doufám, že se to v budoucnu změní.

Snad k tomu poslouží i má bakalářská práce, která mi přinesla doplnění chybějících

informací o military a bližší poznání jednoho ze sportovců tohoto sportu. A snad tak

poslouží i všem, kteří si ji přečtou.
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15 RESUMÉ

Cílem mé práce bylo vytvořit biografii Ivo Kočíka a charakterizovat jezdeckou

všestrannost.

Ivo Kočík byl československým a českým reprezentantem v jezdecké všestrannosti.

V době jeho sportovní kariéry se stal několikanásobným mistrem republiky ve

všestrannosti. A jako reprezentant se účastnil závodů po celé Evropě.

Za jeho úspěchy byl oceněn zlatou medailí za výkonnost.

Přestože již jezdeckou všestrannost neprovozuje, nadále se koním aktivně věnuje.

Ve svých padesáti dvou letech jezdí parkury.
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16 SUMMARY

The goal of my work was to create a biography of Ivo Kočík and describe

equestrian eventing.

Ivo Kočík was a czechoslovak and czech national representative in equestrian

eventing. In time of his sportcareer he beceme a multiple national champion in this sport.

As a national representative he completed in races all over Europe.

For his succesfull career he was awarded with a gold medal for efficiency.

He is 52 years old now and although he retired in equestrian eventing, he is still

working with horses and doing horse jumping.
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