ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012 /13

**Jméno studenta: Ondřej Krejsa**

**Studijní obor: tělesná výchova a sport**

**Téma bakalářské práce: Ivo Kočík, biografie československého a českého reprezentanta
v jezdecké připravenosti**

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Petr Červenka**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,<br>formulace vědecké otázky | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování BP | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | ■ | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

BP se zajímavým tematem. Jezdeckví a zejména jezdecká všestrannost je poměrně málo známý sport a zaslouží si svoji pozornost právě takovouto formou. Cíle a úkoly jsou jasně a přesně dány v samostatné kapitole. V teoretické části, která je velmi dobře zpracována po odborné stránce a dává jasný přehled o tom, co je to jezdecký sport a jezdecká všestrannost. Nechybí studium odborné literatury, odkazy na ni, citace. Praktická část je věnována samotnému životopisu a sportovní kariéře Ivo Kočíka, která je velmi bohatá a zajímavá. Rozebírá závodní kariéru, následně práci trenéra a podnikatele ve stejném oboru. V 7. kapitole jsou zpracovány poměrně přesně důvody a příčiny aktuální situace jezdeckého sportu a jezdecké všestrannosti u nás, v našich podmínkách. Velmi nápadité a zajímavé je zařazení dotazníku přes internetový odkaz a počet respondentů je dostatečně vypovídající, stejně tak následné vyhodnocení. Kvalitní je i diskuse, která shrnuje naplnění cílů a úkolů práce. Kvalitní byla i práce s odbornou literaturou.

---

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1/ Co jste očekával od tohoto tematu a jak se očekávání naplnilo
- 2/ Jaký byl Váš vztak k Ivo Kočíkovi, kterého v práci oslovujete Ivo
- 3/ Viděl jste pana Kočíka v " práci" s koňmi či na treninku

V Plzni, dne .....12.8.2013.....

.....
podpis oponenta práce